事 務 連 絡
令和５年７月 20 日

障がい福祉サービス等事業所 管理者 様
保 育 施 設 管理者 様
放課後事業実施施設 管理者 様

大阪市福祉局障がい者施策部
障 が い 支 援 課

大阪市重症心身障がい児者等地域生活支援センター事業の実施について

平素は、本市障がい福祉行政にご理解ご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。

本市では、医療的ケアを必要とする重症心身障がい児者等（以下「医療的ケア児者等」と

いう。）に対応可能な地域の障がい福祉サービス事業所や施設等の充実を図るため、「大阪市

重症心身障がい児者等地域生活支援センター事業」を実施し、医療的ケア児者等に対する知

識や支援技術の向上を目的とした研修や医療的ケアに関する専門的な助言等を行うことと

しています。
研修事業におきましては、基礎的な基礎研修と、より専門的な医療的ケア児等コーディネ

ーター養成研修（以下「応用研修」という。）を実施し、専門的な知識と経験に基づき、各

事業所・施設における医療的ケア児者等への支援のキーパーソンとしての役割を担う人材育

成を行っております。
医療的ケア児者等は、退院後の在宅生活への移行時や、その後の地域での生活、さらには

発達段階等様々な場面で、様々な支援を必要とすることからも、医療的ケア児者等を日常的

に受け入れる事業所、施設に従事されている多くの方々に受講していただけますと幸いです。
なお、本事業については、長年医療的ケア児者等の支援に真摯に取り組んでおられる社

会福祉法人愛徳福祉会への業務委託により実施することとしています。

 医療的ケア児者等の地域生活支援の充実に向け、今後とも各事業について、ご理解ご協

力を賜りますようお願いいたします。

［お問い合わせ先］

〒530-8201 大阪市北区中之島 1-3-20

 大阪市福祉局 障がい者施策部 障がい支援課

        （担当：片岡、尾内）

TEL:06-6208-8245    FAX:06-6202-6962

令和５年７月２０日

大阪市内

障がい福祉サービス事業所

       管 理 者 各位

社会福祉法人 愛徳福祉会

理事長 船戸 正久

大阪市 重症心身障がい児者等 地域生活支援センター事業のお知らせ

 盛夏の候、貴施設様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素は、当法人の運営にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、大阪市の委託を受け、「大阪市重症心身障がい児者等地域生活支援センター

事業」について、本年も愛徳福祉会（大阪発達総合療育センター）が担当させて頂く

こととなりました。

本事業の目的は、在宅移行時や地域での生活等において、様々な支援を必要とする

重症心身障がい児者等に対し、医療的ケアが対応可能な障がい福祉サービス事業所の

充実を図ることです。

今後とも、重症心身障がい児者等の地域生活支援の向上に努めて参りますので、

ご理解、ご協力並びに研修会へのご参加をいただきますようよろしくお願い申し上げ

ます。

記

【大阪市の重症心身障がい児者等地域生活支援センター業務】

１．相談業務

２．支援状況等の情報集約業務

３．医療的ケアを必要とする介護技術の向上を目的とした研修の開催

４．医療的ケアを必要とする支援の方法、及び知識等の向上を目的とした関係

機関等を交えた意見交換会の開催

以 上

【お問い合わせ先】
  社会福祉法人 愛徳福祉会
  大阪発達総合療育センター
   運営局   柏木（かしわぎ）
   TEL  : 06-6699-8731 (代表)
   FAX  : 06-6699-8134
   mail : m.kashiwagi@osaka-drc.jp

2023年7月20日
大阪市内
障がい福祉サービス事業所

管　理　者　各位
社会福祉法人　愛徳福祉会
大阪発達総合療育センター

理事長　　　　船戸正久

　盛夏の候、貴施設様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
　平素は、当法人の運営にご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
　さて、大阪市からの受託事業として、標記研修を下記のとおり開催します。
　昨今の医療技術の進歩等を背景に、人工呼吸器や喀痰吸引、経管栄養などの医療的ケアを必要
とする障がい児（医療的ケア児）が増加しています。 こうした状況を踏まえ、医療的ケア児が地域に
おいても必要な支援を受けることができるよう、地域生活支援の基盤整備を図ることを目的に、従来
の基礎研修に加え、国が定めるカリキュラムに基づく応用研修を実施します。
　つきましては、何かとご多忙の折とは存じますが、貴施設の職員の方へご案内いただきますよう、
よろしくお願い申し上げます。 なお、受講希望の方は別紙「参加申込書」に必要事項をご記入のうえ
８月１０日（木）までにお申し込み下さいますようお願い致します。

１．受講対象者　＜詳細については別紙「研修要領」を参照ください＞

　大阪市内の障がい福祉サービス事業所（居宅介護、短期入所、生活介護、児童発達支援、放課
　後等デイサービス、計画相談支援、障がい児相談支援事業所）及び保育所、幼稚園、学校等に

　　従事する者

２．研修会場
　大阪発達総合療育センター（〒546-0035　大阪市東住吉区山坂5-11-21）　５階ホール

３．研修日程及びプログラム　　＜詳細については別紙「研修要領」を参照ください＞
＜募集人数＞

１）基礎研修 210名 各回70名にて３回実施します。

２）応用研修① 70名 過去9年間（及び本年）にて基礎研修を修了した者が研修対象となります。

３）応用研修② 50名 基礎研修と応用研修①いずれも修了した者が研修対象となります。

４．受講料：
１）基礎研修 無料です
２）応用研修① 5,000円（テキスト代含む） *受講日初日に承ります。

３）応用研修② 5,000円（テキスト代含む） *受講日初日に承ります。

５．申込み方法
・別紙「参加申込書」に必要事項を記入のうえ、８月１０日（木）迄にFAXにてお申込みください。
・受講決定は締め切り後にメールにてご連絡致します。
・申し込みについては各施設様２名以内（応用研修は1名）にてお願いします。
応募者が多数の場合は各施設様１名とし、先着順・地域のバランス等を
考慮のうえ決めさせていただきます。予めご了承下さい。

６．研修内容
　別紙「研修要領」をご参照下さい

７．修了証交付
・各研修それぞれ全課程を受講された方には大阪市より修了証が交付されます。

８．その他
・新型コロナウィルス感染状況により、研修の全部または一部を変更する場合があります。

予めご了承ください。

　【お問い合わせ先】 　TEL  : 06-6699-8731　(代表)
 大阪発達総合療育センター　  FAX  : 06-6699-8134

　　運営局　柏木（かしわぎ） 　 　mail : m.kashiwagi@osaka-drc.jp

重症心身障がい児者等に対する医療的ケア研修　＆
医療的ケア児等コーディネーター養成研修の開催（案内）

記

１．研修の目的
人工呼吸器を装着している障がい児、その他医療を必要とする障がい児や重症心身
障がい児等（以下「医療的ケア児等」という）が、地域で安心して暮らしていけるよう、
医療的ケア児等に対する支援が適切に行える人材を養成することを目的とする。

２．研修日程と受講定員
１）基礎研修　：医療的ケア児者等への支援等の基礎知識の理解を目的とした研修

受講定員
第１回目   ９月　５日（火） ７０名
第２回目   ９月１４日（木） ７０名
第３回目 １０月１２日（木） ７０名

２）応用研修①：医療的ケア児等支援者養成研修

開催日 １１月１１日（土）と１２日（日）の２日間 ７０名

３）応用研修②：医療的ケア児等コーディネーター養成研修

開催日 １２月２３日（土）と２４日（日）の2日間 ５０名

３．研修対象者
大阪市内の障がい福祉サービス事業所（居宅介護、短期入所、生活介護、児童発達支援、
放課後等デイサービス、計画相談支援、障がい児相談支援事業所）及び保育所、幼稚園、
学校等に従事する者

１）基礎研修
医療的ケア児者等への支援等に関して、強い関心をもち、理解を促進したい者

２）応用研修①
過去９年間（及び本年）にて基礎研修を修了した者であって、今後、医療的ケア
児者を受入れる予定、または既に受け入れている事業所に従事する者

３）応用研修②
基礎研修と応用研修①をいずれも修了した者であって、相談支援業務に従事する者、
または医療的ケア児の支援に関して中心的な役割を担う者（予定を含む）

４．研修会場
大阪発達総合療育センター　５階ホール

（〒546-0035　大阪市東住吉区山坂５－１１－２１）

５．研修プログラム＜内容・時間等の詳細については別紙参照ください＞

６．受講料
１）基礎研修： 無料

２）応用研修①： ５,０００円（テキスト代含む）

３）応用研修②： ５,０００円（テキスト代含む）

７．受講の申し込み
・別紙「参加申込書」に必要事項を記入のうえ、８月１０日（木）までにFAXにてお申込み下さい。
・受講決定は〆切後にMAILにてご連絡します。
・なお、応募者が多数の場合は各施設人数を１名とし、先着順・地域のバランス等を考慮のうえ

決めさせて頂きます。

８．修了証交付
１）基礎研修： 全課程を受講された方には大阪市より修了証が交付されます。

２）応用研修①： 全課程を受講された方には大阪市より修了証が交付されます。

３）応用研修②： 応用研修①②の全課程を修了した方に大阪市より修了証が交付されます。

* 平成30年度障害福祉サービス等報酬改訂における「要医療児者支援体制加算」のため
には、本研修のすべてを修了する必要があります。

* 遅刻、途中退席、早退された方については、当研修の修了とならない場合があります。
* 当日は検温、手指消毒、マスク等の感染予防対策にご協力をお願い致します。

 令和５年度（２０２３年度）医療的ケア児等コーディネーター養成研修　実施要領

令和５年度（2023年度）医療的ケア児等コーディネーター養成研修実施要領

■基礎研修　：　重症心身障がい児者の理解と支援（講義中心）
＜在宅で介護・看護に新しく関わるか、既に関わっており、重症心身障がい児についてより深く学びたい方対象＞

　研修カリキュラム（案）
日程 時間 研修内容 講師

8：45～9：00 受付
9：00～9：05 オリエンテーション 大阪発達総合療育センター

　ふたば園長　　岩元　康

開講挨拶 センター長　　船戸　正久

9：05～10:05 開講挨拶 大阪発達総合療育センター
第一回目 重症心身障がい児者の現状と課題 センター長　　船戸　正久

9月5日 ・歴史・制度・現状の課題
（火 ) 　　　　（６０分）

10:10～10:55 重症心身障がい児者の合併症の理解 大阪発達総合療育センター
第二回目 ・てんかんの課題とその対応  小児科副部長　飯島　禎貴

9月14日 　　　　（45分）
（木）

10:55～11:05 休憩
第三回目 11:05～11:55 　医療的ケアとは 大阪発達総合療育センター
10月12日 ・重症心身障がい児者の看護 　重心認定看護師

（木） （医療的ケアと看護の視点について考える）

　　　　（50分）

12：00～13：00 休憩（昼食）
13:00～13:45 重症心身障がい児者の合併症の理解 大阪発達総合療育センター

・摂食・嚥下の課題とその対応 　小児科医長　片山　珠美
　　　　（45分）

13：50～14：35 医療的ケアのある重心者の日常生活ケアと 大阪発達総合療育センター
やりがい 　療育部職員　介護福祉士主任
　　　　（45分） 　小村大輔　・　田中弥生

14：35～14：45 休憩
14：45～15：30 重症心身障がい児者の合併症の理解 大阪発達総合療育センター

・呼吸障害の課題とその対応 フェニックス園長　竹本　潔
　　　　（45分）

15：30～15：40 休憩
15：40～17：00 重症心身障がい児者の生活支援と移動支援 大阪発達総合療育センター

・基本的なポジショニングの理解 リハビリテーション部
　　　　（80分） 部長　　佐藤　邦洋

17：00～17：10 配布物・アンケート　ほか依頼事項 大阪発達総合療育センター
　運営局　　柏木　美里

令和５年度（2023年度）医療的ケア児等コーディネーター養成研修実施要領

■応用研修①　：　医療的ケア児の理解と支援（講義と実習）
＊医療的ケア児等コーディネーター研修（講義編）

＜基礎研修受講者でさらに深く学びたい方を対象＞

　研修カリキュラム（案）
日程 時間 研修科目研修内容 講師

8：45～9：00 受付
9：00～9：10 　大阪市福祉局　ご挨拶 障がい者施策部　障がい支援課

 課長　  福原　範彦
9：10～10：10 ・医療的ケア児等の支援の特徴 地域支援センター　くまとりロンド

11月11日 ・支援に必要な概念と法的根拠 　理事長　　大谷　悟
（土） ・医療的ケア児等ｺ-ﾃﾞｨﾈ-ﾀ-に求められる資質と役割 （大阪体育大学健康福祉学部元教授）

10：10～10：20 休憩

10：20～12：20 ・ＮＩＣＵ からの在宅移行支援 和歌山県立医科大学

・乳幼児期における支援 　看護学部

・学童期における支援 　教授　井上みゆき

・青年期における支援

・成年移行期・成人期における支援

・ライフステージにおける相談支援

12：20～13：20 休憩（昼食）
13：20～14：20 ・訪問看護の活動と支援 大阪発達総合療育センター

・在宅移行支援 訪問看護ステーションめぐみ
　所長　近藤　正子

14：20～14：25 休憩
14：25～15：25 小児在宅医療における多職種連携と協働 大阪発達総合療育センター

・支援チーム作りと支援チームを育てる 　小児科医師　　冬木　真規子
・支援体制整備事例

15：25～15：30 休憩
15：30～17：30 ・障害のある子どもの成長と発達の特徴 ベルデさかい

・疾患の特徴と医療的ケアの内容 　副センター長　中谷　勝利
・緊急時の対応
・生理学
・日常生活における支援

日程 時間 研修内容 講師
8：45～9：00 受付
9：00～10：00 医療的ケア児の生活の実際 大阪発達総合療育センター

・遊び、保育 　HPS　西尾　恵美
・子どもの発達

10：00～10：10 休憩
10：10～12：10 ・支援の基本的な枠組み 大阪発達総合療育センター

・本人・家族の思いの理解 　地域医療・福祉相談室
11月12日 ・福祉の制度 　室長　近藤　正子

(日） ・医療的ケア児等の家族支援、生活と虐待
12：10～13：10 休憩（昼食）
13：10～13：50 本人・家族の思いと希望 大阪府重症心身障がい児・者を

支える会
　会長　　長谷川　幸子

13：50～14：00 休憩

14：00～15：20 本人・家族の思いと理解

・意思決定支援 大阪赤十字病院附属大手前整肢学園

・ニーズアセスメント 　相談支援専門員　後藤光弘

・ニーズ把握事例

・地域の資源開拓・創出の方法

15：20～15：30 休憩

15：30～17：30 医療的ケア児等支援者研修 大阪発達総合療育センター

・計画作成のポイント 　地域医療・福祉相談室

　室長　近藤　正子

福祉

計画
作成の
ポイント

福祉

本人・
家族の
思いの
理解

2023年11月11日（土）＆12日（日）

総論

ライフ
ステー
ジにお
ける支

援

医療

医療

支援体
制整備

令和５年度（2023年度）医療的ケア児等コーディネーター養成研修実施要領

■応用研修②　：　医療的ケアが必要な児者への具体的なケアプラン作成（演習）
＊医療的ケア児等コーディネーター研修（演習編）
＜基本的に基礎研修・応用研修①の受講者で相談支援専門員の資格者（及びその予定者）を対象＞

　研修カリキュラム（案）
日程 時間 研修内容 講師

8：45～9：00 受付
9：00～9：15 オリエンテーション
9：15～12：30 総論

・医療的ケア児等の地域生活を支えるために

12月23日 ・医療的ケア児等ｺ-ﾃﾞｨﾈ-ﾀ-に求められる資質と役割 大阪発達総合療育センター
（土） 演習１ 　地域医療・福祉相談室

　計画作成 　室長　近藤　正子
12：30～13：30 休憩（ランチ）
13：30～17：30 演習２

　計画作成

日程 時間 研修内容 講師
8：45～9：00 受付
9：00～9：15 オリエンテーション
9：15～12：30 演習３ 大阪発達総合療育センター

　事例検討 　地域医療・福祉相談室
12月24日 　室長　近藤　正子

(日） 12：30～13：30 休憩（ランチ）
13：30～17：30 演習４

　事例検討

申込先 ＦＡＸ： 06-6699-8134

申込日： 年 月 日
ふりがな

昭和・平成　　　　年　　　　月　　　　日

（　　　　） 歳

事業所名：

役職名：

住所： 〒

電話番号： ＦＡＸ番号：

E-MAIL：

*上記連絡先を受講後調査等のため行政機関に提供することに （　・同意します　　・同意しません）

　１．居宅介護事業所 ２．短期入所事業所

　３．生活介護事業所 ４．児童発達支援事業所

　５．相談支援事業所 ６．放課後等デイサービス事業所

　７．障がい児相談支援 ８．保育所、保育園、認定こども園

　９．幼稚園、学校 10．その他（　　　　　　　　　　　　　）

　医療職 （①医師　　②保健師　　③看護師）
　福祉職 （④社会福祉士　　⑤介護福祉士　　⑥精神保健福祉士　　⑦相談支援専門員  　⑧保育士）

リハビリ専門職 （⑨理学療法士　　⑩作業療法士　　⑪言語療法士）
教育職 （⑫幼稚園教諭　　⑬教員）
その他の資格 （具体的に⑭ ）

医ケア児等の受入状況
（該当するものを○で囲む）

　施設として　（　・受け入れている。　　・受け入れる予定がある。　　・受け入れる予定はない。）

第１回目

第２回目

第３回目

修了証の発行年次⇒

（該当にチェック）

１日目

２日目

１日目

２日目

送付先 社会福祉法人　愛徳福祉会
大阪発達総合療育センター

運営局 柏木　宛て
ｶｼﾜｷﾞ

ＦＡＸ番号：06-6699-8134

　＊申し込みが2名の場合（基礎研修のみ）は、本用紙をコピーしてご使用ください。

応用研修②

※応用研修①の
受講が必須です

＊両日の受講必須 受講希望の方は○を記載下さい

12月23日（土）

12月24日（日）

応用研修①の受講歴がある方は
○で囲んで下さい

令和1～3年度
履修済

　令和4年度
履修済

相談員としての支援履歴
（該当するものを○で囲む） 支援歴なし 　・　3年未満 　・　3年以上5年未満 　・　5年以上10年未満 　・　10年以上

応用研修①

＊両日の受講必須 受講希望の方は○を記載下さい

11月11日（土）

11月12日（日）

平成２５～令和元年 令和２年 令和３年 令和４年

□ □ □ □

生年月日（年齢）

重心障がい児者等に対する医療的ケア研修（基礎研修）
及び　医療的ケア児等コーディネーター養成研修（応用研修）　参加申込書

受講者氏名

勤務先

＜メールアドレスは必ず記載下さい＞

★基礎研修の履修歴（＊基礎研修の修了証がなければ、下段の応用研修は受講できません）

職場種別
（該当するものを○で囲む）

基礎研修

9月5日（火）
※希望日順に（1,2,3）と希望順位を記載下さい
※参加の目処が立たない日程は×と記載下さい

9月14日（木）

10月12日（木）

専門職資格
（該当するものを○で囲む）

	1.令和５年度大阪市事務連絡.pdf
	2.センター事業のお知らせ（2023年度）.pdf
	3.2023年医療的ケア基礎・応用研修案内、申込書 .pdf
	案内状
	実施要領
	基礎研修
	応用研修①
	応用研修②
	申込書